dem ac in nostri presentia personaliter constitutis magnificis et Reverendis patribus fratre Joanne de pesaro priore dicti monasterij, fratre Joanne baptista de sancta agata vicario, fratre Jacobo longiano procuratore fratre donato longiano . . . (*sequono i nomi di tutti i monaci*) maiorem et saniozem partem dicti monasterij et ecclesie sancte marie de gratia immo totum dictum monasterium facientibus et representantibus ut dixerunt in dicta sacristia congregatis et coadunatis in unum ad sonum campanelle more et loco solitis pro infradicta conficiendo pro utili iusta expediente et necessaria causa ipsius monasterij et ecclesie ex una parte. Et magnifico Joanne antonio romano de Neapoli agente similiter ad infrascripta omnia pro se suisque heredibus et successoribus ex parte altera. Prefate vero partes et quelibet ipsarum sponte asseruerunt pariter coram nobis dictum magnificum Joannem antonium ob maximam devotionem et amorem quem et quam semper gexisse et gerere erga dictam ecclesiam et monasterium sancte marie de gratia eius animum et intentionem habuisse et habere velle in dicta ecclesia aliquam Cappellam seu locum in quo construi posse aliquam Cappellam in qua singulis annis celebrentur aliqua divina officia pro animabus ipsius magnifici Joannis antonij et magnifice Angiole gonzales de neapoli eius coniugis et eorum antecessorum, eandemque Cappellam seu locum dotare de aliquibus introitibus condecensibus ad valorem et recompensam dicte Cappelle seu loci et motos prefatos Reuerendos priorem vicarium procuratorem et fratres ex maxima deuotione et bono animo et amore dicti Magnifici Joannis antonij deliberasse et disposuisse in eorum acie mentis concedere eidem magnifico Joanni antonio pilerium unum palmorum quinque in circa sistens in dicta ecclesia in dextera manu ditte ecclesie subtus arcum iusta Cappellam magnifici Antonij guinnatij de neapoli et iusta Cappellam magnifici Scipionis speraindio una cum vacuo ante dictum pilerium: quod quidem pilerium ac vacuum ante ipsum existens prefati Reuerendi prior Vicarius procurator et fratres sponte asseruerunt pariter coram nobis et dicto Magnifico Joanne antonio presente se ipsos ac

dictam Venerabilem ecclesiam et monasterium sancte marie de gratia habere tenere et possidere iuste et rationabiliter tamquam rem propriam ditte ecclesie et monasterij sancte marie de gratia et ad ipsam legitime et pleno iure spettantem et pertinentem nemini venditum dictum pilerium cum vacuo ante ipsum existens sed francum. Quibus omnibus sic assertis volentes ad presens prefate partes et quelibet ipsarum id operis per effectum demonstrare, dictamque concessionem et donationem adimplere et realiter ad effectum ducere moti considerationibus et causis supradictis et ex nonnullis aliis iustis et rationabilibus causis mentem et animum ipsorum Reuerendorum Prioris etc. . . . ad id digne et iuste mouentibus et inducentibus . . . et quia sic eis et unicuique ipsorum placuit et placet; Prefati RR. Prior . . . sponte predicto die coram nobis non vi dolo stipulatione legitima precedente . . . ex nunc libere et gratiose concesserunt et ex causa mere et pure concessionis predictae per fustem iure proprio et imperpetuum dederunt tradiderunt et assignauerunt cesseruntque et renuntiaverunt eidem magnifico Joanni antonio ibidem presenti pro se suisque heredibus . . . supradictum pilerium palmorum quinque in circa ac dictum vacuum ante dictum pilerium existens palmorum sex largitudinis et longitudinis quantum placuerit eidem magnifico Joanni antonio sic francum cum integro eorum statu. Itaque ex nunc in antea et in perpetuum supradictum pilerium ac dictum vacuum ut supra consistens et concessum ex presentis concessionis causa transeat in pleno dominio dicti Joannis antonij, et in pilerio predicto libere liceat eidem magnifico Joanni antonio construi facere Cappellam unam marmoream seu aliter ad libitum et voluntatem dicti Joannis antonij altitudine et largitudine eidem Joanni antonio melius visis et placitis cum altare similiter ad libitum et voluntatem supradicti Joannis antonij; et in dicto vacuo libere possit et valeat prefatus Joannes antonius confici facere foveam unam ad libitum et voluntatem dicti Joannis antonij longitudinis et largitudinis ut supra, in qua quidem fovea possit et liceat sepelli cadavera ipsorum coniugum et eorum descendendum in infinitum: ipsamque Cappellam

intitulari et nominari sub vocabulo la nativita de la Madonna, cuius festum celebratur in octavo die mensis Septembris et in eadem cappella et fovea liceat eidem Joanni antonio affigere eius arma et scutum ad sui libitum et voluntatem ad habendum . . . Cedentes omne ius . . . ponentes et constituentes eum procuratorem quemcumque. Et constituerunt se ipsi prefati reuerendi Prior . . . dictum pilerium et vacuum ut supra concessum ex nunc in antea per simplex constitutum nomine et pro parte dicti Joannis antonij premissorum occasione tenere ac etiam possidere volentes lege iure usu . . . Et promisserunt prefati RR. Prior etc. . . . dictum pilerium et vacuum ut supra concessum . . . defendere et antestare Et versa vice prefatus Joannes antonius ex causa supradicte concessionis . . . de supradicto pilerio et vacuo . . . et quia sic sibi placuit et placet ita quod quelibet causa exceptionis sit eque principalis et de per se sufficiens . . . sponte predicto die coram nobis . . . ex nunc libere dotavit eandem Cappellam per eum ut supra construendam et dictis RR. Officialibus presentibus . . . pro eodem monasterio segue ipsis officialibus et eorum successoribus imperpetuum donavit donationis titulo irrevocabiliter inter vivos . . . dedit tradidit et assignavit, cessitque et renuntiavit quoddam hospitium domorum in sex membris consistens, situm et positum extra et prope ianuam Capuane, ciuitatis neapolis retro venerabilem cappellam sancti Sebastiani iusta bona Joannis dominici terrebele iuxta bona. viam publicam et alios confines, nec non ex nunc pro tunc et ex nunc pro ut ex tunc sequuta morte dictorum coniugum quandocumque sequeretur pro una vice tantum et non aliter nec alio modo alios ducatos ducentos de carlenis argenti in et super omnibus et singulis bonis ipsius Joannis antonij mobilibus et stabilibus presentibus et futuris ad electionem et voluntatem dicte ecclesie et monasterij sancte marie de gratia francos dictos ducatos ducentos ab omni onere hereditario hereditatis dicti Joannis antonij

(sequono tutti i patti del come devesi pagare il censo e da chi e quando).

Promiserunt Prefati RR. Prior Vicarius et fratres quolibet anno in octavo

die mensis Septembris cuiuslibet anni celebrare festum natiuitatis beate marie virginis in dicta Cappella cum missa cantata et vesperis et aliis sollempnitatibus. Nec non duo anniversaria pro animabus ipsorum coniugum... unum in die mortis ipsius Joannis antonij et aliud in die mortis ditte angiole eius uxoris... et similiter quolibet anno celebrare in dicta Cappella alias tres missas cantatas una in dicto die festi natiuitatis beate marie virginis aliam in die beati antonij Abatis et aliam in die sancti Januarij de mense Septembris cuiuslibet anni... Et dictam Cappellam et altare a die constructionis in antea et imperpetuum semper tenere ornata omnibus pannis et ornamentis necessariis ut conuenit ad honorem Omnipotentis Dei

Presentibus Iudice et testibus in numero oportuno.

(. ?)

XXXVI. — Sepoltura di Giovan Gerolimo Sersale — (Carte dei Mon. soppr., S. Maria delle Grazie, vol. 212, fol. 220, Arch. di Stato di Nap.).

Testamento fatto per me Giovan gerolimo sersale di Napoli.

Imprimis . . . passando da questa a miglior vita, il corpo mio sia seppellito in la chiesa di Santa Maria de la Gratia vicino a S. Aniello in la mia fossa.

(11 Ottobre 1571)

XXXVII.—Cappella di Casa Ferrara(?)—(Carte dei Mon.soppr., S. Maria delle Grazie Magg., vol. 212, fol. 43, Arch. di Stato di Nap.).

Intercetera contenta in testamento nuncupato condito per Corneliam ferrara sub die undecimo octobris 1578. Ego Notarius Joannes baptista desiatus de neapoli in curia notari Gentilis de amico de neapoli — In primis lassa il suo corpo sia sepellito nella venerabile ecclesia de santa Maria de la gratia de questa citta de napoli vicino incurabili et proprie ne la cappella del padre de essa testatrice

(7 Dicembre 1583)

XXXVIII.—Concessione di cappella— (Carte de' Mon. soppr., S. Maria delle Grazie Maggiore, vol. 210, fol. 225, Arch. di Stato di Nap.).

I Pp. Pisani concedono a Messer Francesco Alterisio la Cappella dello Spirito Santo detta al Pontone, quando si è alla sagrestia dalla parte del giardino.

Fidem facio ego suprascriptus notarius qualiter in istrumento concessionis cuiusdam Cappelle sub titulo Spiritus Sancti existentis intus ecclesiam et Monasterium Sancte Marie Gratiarum in Capo Napoli et proprie Cappelle in Pontone quando ingreditur Sacrestiam a parte versus viridarium, que est collateralis tribune dicte ecclesie iuxta Cappellam heredum quondam

Pauli Puderici iuxta dictam tribunam ab uno latere, dictamque Sacrestiam ab altero latere facte per Vicarium sive Priorem et Moniales dicti Monasterii domino Francisco Alterisio R. Commissario tunc presenti sub die septimo mensis Decembris millesimo quingentesimo octuagesimo tertio in Claustro dicti Monasterii, in quo inter alia in dicto instrumento concessionis adest quod predicti moniales libere concesserunt dictam Cappellam dicto Francisco cum omnibus iuribus et integro eius statu et pro ea assignavit eidem Monasterio annuos ducatos viginti octo de carlenis argenti, cum potestate affrancandi pro ducatis ter centum quinquaginta ad rationem otto per centum de summa annui census emphiteutici perpetui ducatorum triginta quinque sibi debiti et solvendi anno quolibet imperpetuum in medietate mensis augusti per Joannem ambrosium super quibusdam domibus sitis in foro magno ubi dicitur la strada de li foritani. Et in alia nam adest quod D. Franciscus pro devotione quam gerit erga dictam ecclesiam ac dictam suam Cappellam, dotavit dictam Cappellam de annuis ducatis decem et octo dicto monasterio

(Prot. di Notar Donato Antonio Guariglia, la scheda del quale conservasi da Notar Nicola Antonio Cepollaro di Napoli).

(4 Gennaio 1589)

XXXIX. — Legato—(Carte dei Monast. soppr., S. Maria delle Grazie Maggiore, vol. 212, fol. 240, Arch. not. di Nap.).

Virginia Scarano dà alla sua cappella della Madonna delle Grazie degli Scarani un legato di duc. 150.

Die quarto mensis Januarij secunde indictionis 1589 neapoli. In nostri presentia constitutis domina Virginia Scarano de neapoli muliere vidua iure

romano vivente ut dixit, agente ad infrascripta omnia pro se eiusque heredes et successores ex una parte, et Reverendo fratre Honofrio de vicentia procuratore Venerabilis monasterij sancte Marie de gratia mayoris de neapoli Ordinis Heremitarum beati Petri de Pisis consentiente prius in nos . . . agente similiter ad infrascripta omnia et stipulante . . . nomine et pro parte Venerabilis Cappelle sub vocabulo sancte Marie de gratia ipsius domine Virginie constructe intus dictam Ecclesiam sancte Marie de gratia vulgarter nuncupata la cappella delli scarani et pro eadem cappella et successoribus quibuscumque in eadem ex parte altera. Predicta domina Virginia sponte asseruit coram nobis et dicto Reverendo procuratore . . . se ipsam deliberasse et disposuisse in eius acie mentis propter devotionem quam se gerere dixit erga dictam cappellam sub vocabulo sancte Marie de gratia et ut per dictos predecessores fratres dicti monasterij celebrentur in dicta Cappella infrascripte misse donare donationis titulo irrevocabiliter inter vivos dicte Cappelle ex nunc pro tunc sequuta eius morte et in preambulo hore mortis . . . ducatos centumquingaginta cum conditionibus

(8 Giugno 1589)

XL.—Legato per Gio. Tommaso Lepore di Napoli—(Carte dei Mon. soppr., S. Maria delle Grazie Maggiore, vol. 212, fol. 254; Arch. di Stato di Nap.).

Intercetera contenta in testamento inscriptis clauso et sigillato condito per magnificum Joannem thomam lepore de neapoli sub die octavo mensis Julii 2° indictionis in burgo S. Antonii de vienna civitatis neapolis 1589 et propter eius obitum aperto sub die xxj mensis Julii eiusdem anni 1589 in quo instituit heredes suos Mariellum lepore eius fratrem et magnificos Pir-

rum antonium et Scipionem lepore eius nepotes carnales super omnibus eius bonis . . .

Item ipso testatore lassa per l'anima sua alla cappella de casa lepore constructa dentro s. Maria de la gratia maggiore ducati dieci annui imperpetuum de li primi de uno annuo censo enfiteutico perpetuo che se li paga ogni anno per Stefano marchese

(8 Dicembre 1590)

XLI.—Bolla di Gregorio XIV.—(Carte dei Mon. soppr., S. Maria delle Grazie Maggiore, vol. 212, fol. 274, Arch. di Stato di Nap.).

Essendo un angolo della cappella Basile-Sperandeo minacciato di rovina e non essendo i Pp. Pisani obbligati a ripararvi, il Sommo Pontefice li autorizza a concedere ad altri il patronato di detta cappella, perchè se ne curi da parte del concessionario la manutenzione, ordinando però che le insegne, le iscrizioni e tutt'altro della stessa siano collocate in un luogo cospicuo della chiesa.

Dilecto filio Vicario Venerabilis fratris nostri Archiepiscopi neapolitani in spiritualibus generali, salutem . . . Equum reputamus et rationi consonum ut ea que de Romani Pontificis gratia processerunt, licet eius superveniente obitu lictere confecte non fuerint, suum sortiantur effectum. Dudum siquidem felicis recordationis Sixto Pape Quinto predecessori nostro pro parte dilecti filii Prioris et fratrum domus Beate Marie de Gratia nuncupate Ordinis Sancti Hieronimi Congregationis Beati Petri de Pisis nuncupati neapolitani exposito quod licet anno domini millesimo quingentesimo nono quondam maria de basiles neapolitana tunc relicta quondam Hieronimi Sperandei v. j. d.

a tunc existentibus Priore et fratribus dicte Domus cappellam vulgo Sperandei nuncupatam in Ecclesia eiusdem domus a parte dextera ingrediendo ipsam Ecclesiam iuxta Cappellam Sancti Sebastiani et hortum dilecti filii Joannis Baptiste de Golino et Cappellam eiusdem Sancte Marie de gratia sitam sub invocatione Beate Marie, erga quam Hieronimus et Maria prefati dum vivebant maximam gerebant devotionem, pro sepultura et monumento marmoreo in ea fabricando ubi dictorum Hieronimi et Marie eorumque descendendum corpora post eorum obitum seppelliri facere possent sibi concedi obtinuerat, ita quod deficiente linea dictorum Hieronimi et Marie eadem Cappella aliquo pacto alicui nequaquam concedi vel quomodocumque alienari nec insignia et arma eorum familie inde amoveri nec extrahi, sed semper pro honore domus et familie dictorum Hieronimi et Marie eorumque descendendum remanere deberent et in dicta Cappella Prior . . . et fratres nullo unquam tempore alia defunctorum corpora seppelliri facere possent.

Subiuncto quod, omnibus Hieronimi et Marie prefatorum descendendum defunctis, nulla spes aderat ut eadem Cappella, que non modi carn in sua structura minabatur ruinam, qua adveniente, primo dicta Ecclesia, cuius unus angulus ipsi Capelle nitebatur in suis structuris non parvum reciperet detrimentum de cetero a quoque restauraretur et, pro ut cetera eiusdem ecclesie Cappelle ornate et depicte sunt, ornaretur et depingeretur, quod in non modicam primodictae Ecclesie deturpationem et inornatum cederet, et propterea cum eadem Cappella tandem ipsa pateretur ruina et sic sola ibidem perpetuo inornata remaneret, ipsi Prior et fratres omnia arma et insignia ac etiam inscriptiones dotis dicte familie de Sperandei ab eadem Cappella remove illaque alio in loco perspicuo primo dicte ecclesie apponere ac dotem eiusdem Cappelle ut premittitur relictam cum onere celebrationis missarum et anniversariorum cuiusmodi subscribere seu apponi et subscribi facere ne premissorum memoria unquam periret. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo nagesimo sexto Idus decembris Pontificatus nostri anno primo.